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证券代码：300169           证券简称：天晟新材       公告编号：2025-027 

 

常州天晟新材料集团股份有限公司 

关于会计差错更正的公告 

本公司及董事会全体人员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

特别提示： 

1、本次会计差错更正影响公司 2024 年半年度、2024 年第三季度合并资产负

债表、利润表、现金流量表及所有者权益变动表。 

2、本次会计差错更正不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。 

3、本次会计差错更正仅涉及 2024 年半年度、2024 年第三季度财务数据调

整，不涉及公司 2024 年度财务数据调整。 

4、本次会计差错更正已经公司董事会、监事会审议通过，无需提交股东大会

审议。 

 

常州天晟新材料集团股份有限公司（以下简称“天晟新材”或“公司”） 于

2025 年 4 月 28 日召开了第六届董事会第十二次会议及第六届监事会第八次会

议，审议通过了《关于会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则

第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》及《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》等相关规定，对 2024 年半年度报告、2024 年第三季度

报告相关财务报表和相关附注的会计差错进行更正，现将有关情况公告如下：  

一、本次会计差错更正原因 

公司控股子公司常州昊天新材料科技有限公司（以下简称“常州昊天”）为

改善经营能力于 2023 年 11 月开始筹划增资扩股事宜，具体内容详见公司于
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2023 年 11 月 10 日、2024 年 3 月 21 日及 2024 年 10 月 29 日刊登在巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn)上的《关于控股子公司增资暨公司放弃优先认缴出资

权的公告》（公告编号：2023-071）、《关于控股子公司增资签订补充协议的公

告》（公告编号：2024-009）、《关于控股子公司签订增资协议之补充协议条款修

正案的公告》（公告编号：2024-054）。 

2024 年 6 月 5 日，常州昊天实际收到首期增资款人民币 3,000 万元。公司

在编制 2024 年半年度报告时，认为常州昊天对该笔增资款具有回购义务，承担

了不能无条件避免以交付现金或其他金融资产来履行一项合同的义务，确认了

一项金融负债。同时，对于公司已经取得的可靠信息，公司不恰当的认为常州

昊天的该笔增资具备普通股特征，确认了一项权益工具，导致公司 2024 年半年

度报告、2024 年第三季度报告披露不准确。 

根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》及其应用指南规定：“企

业不能无条件地避免以交付现金或其他金融资产来履行一项合同义务的，该合

同义务符合金融负债的定义。”，以及中国证券监督管理委员会发布的《监管规

则适用指引——会计类第 3 号》及《2021 年上市公司年报会计监管报告》中的

规定：“上市公司存在对少数股东的远期收购义务，在合并财务报表中，企业承

担了一项不能无条件避免的支付现金以回购自身权益工具的合同义务，在合并

日应将该回购义务确认为一项金融负债，金额为回购义务所需支付金额的现

值。企业应根据合同条款的具体约定，判断少数股东权益是否实质上仍存在并

进行相应会计处理。如果相关事实表明少数股东实质上仍享有普通股相关权利

和义务，则在合并财务报表中应继续确认少数股东权益，企业确认上述金融负

债的同时应冲减资本公积（资本公积不足冲减的，冲减留存收益）。反之，如果

少数股东不具有普通股相关权利和义务，如不享有表决权、分红权、股票增值

收益权等，则在合并财务报表中不应再继续确认少数股东权益。” 

常州昊天对上述增资款承担了三年到期的回购义务，即承担了一项不能无

条件避免的支付现金以回购自身权益工具的合同义务，公司应将该回购义务确

认为一项金融负债。 
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常州昊天新进投资人要求常州昊天在三年投资到期时回购其增资款，回购

价格具体明确（回购价格约定为：回购价格＝要求回购股权对应的投资本金×

（1＋8％×n）-要求回购部分股权对应的已取得现金分红），该条款表明常州昊

天新进投资人对其投资的预期收益比较明确，其实质上不具备普通股东的分红

权，亦不承担投资损失风险。而且，常州昊天新进投资人并未派驻相关人员参

与常州昊天日常经营或财务管理，常州昊天日常经营及财务管理均由公司组织

安排人员完成，进一步说明其不参与常州昊天的日常经营，其仅享受常州昊天

经营收益、不承担常州昊天经营亏损，即常州昊天新进投资人承担的风险和报

酬特征显著不同于常州昊天普通股股东。如前所述，公司在合并报表中不应将

上述增资同时确认为一项权益工具。 

综上所述，常州昊天应将该项合同义务仅确认为一项金融负债，金额为回

购义务所需支付金额的现值。因此，公司对此增资事宜进行调整，相应调整资

本公积和少数股东权益。 

二、本次会计差错更正事项对财务报表的影响 

（一）对财务状况、经营成果和现金流量的影响 

本次会计差错更正影响公司 2024 年半年度、2024 年第三季度合并财务报

表，具体影响科目及金额如下： 

1、合并资产负债表 

2024 年 6 月 30 日： 

单位：元 

项目  更正前金额   更正金额   更正后金额  

长期应付款 48,085,386.61 55,184.99 48,140,571.60 

资本公积 799,542,008.06 30,118,148.34 829,660,156.40 

未分配利润 -1,061,662,576.75 371,177.20 -1,061,291,399.55 

归属于母公司所有者权益合计 87,067,901.09 30,489,325.54 117,557,226.63 

少数股东权益 28,764,106.54 -30,544,510.53 -1,780,403.99 

2024 年 9 月 30 日： 

单位：元 

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 
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长期应付款 51,074,962.19  297,940.81  51,372,903.00  

资本公积 799,184,763.88  30,475,392.52  829,660,156.40  

未分配利润 -1,059,054,401.21  1,998,842.44  -1,057,055,558.77  

归属于母公司所有者权益合计 88,378,801.35  32,474,234.96  120,853,036.31  

少数股东权益 30,487,692.76  -32,772,175.77  -2,284,483.01  

2、合并利润表 

2024 年 1-6 月： 

单位：元 

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 

财务费用 12,605,587.23 173,333.33 12,778,920.56 

其中：利息费用 12,713,212.10 173,333.33 12,886,545.43 

归属于母公司所有者的净利润 3,760,756.70 371,177.20 4,131,933.90 

少数股东损益 157,242.96 -544,510.53 -387,267.57 

2024 年 1-9 月： 

单位：元 

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 

财务费用  20,080,940.62   773,333.33    20,854,273.95  

其中：利息费用  19,613,016.88   773,333.33   20,386,350.21  

归属于母公司所有者的净利润  6,368,932.24   1,998,842.44   8,367,774.68  

少数股东损益  1,880,829.17  -2,772,175.76  -891,346.59  

3、合并现金流量表 

2024 年 1-6 月： 

单位：元 

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 

吸收投资收到的现金 30,000,000.00 -30,000,000.00 -    

取得借款收到的现金 176,200,000.00 30,000,000.00 206,200,000.00 

2024 年 1-9 月： 

单位：元 

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 

吸收投资收到的现金 30,000,000.00   -30,000,000.00    -    

取得借款收到的现金 298,000,000.00   30,000,000.00   328,000,000.00  

三、相关审议程序 

（一）审计委员会审议情况 
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公司于 2025 年 4 月 25 日召开第六届董事会审计委员会第九次会议，审议

通过了《关于会计差错更正的议案》。经审议，审计委员会认为：公司本次会

计差错更正事项符合相关规定，更正后的财务报表能更加客观、准确地反映公

司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情形。同意公司本次

会计差错更正事项，并将该议案提交公司第六届董事会第十二次会议审议。 

（二）董事会审议情况 

公司于 2025 年 4 月 28 日召开第六届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于会计差错更正的议案》。董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会

计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，更

正后的财务报告能够更加客观、公允地反映公司财务状况，有利于提高公司财

务信息披露质量，同意本次会计差错更正事项。 

（三）监事会审议情况 

公司于 2025 年 4 月 28 日召开第六届监事会第八次会议，审议通过了《关

于会计差错更正的议案》。监事会认为：本次会计差错更正事项符合相关规定和

要求，能够更加真实、客观的反映公司财务状况，审议及表决程序符合法律法

规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，监事

会同意本次会计差错更正。 

四、其他说明 

具体内容详见公司同日于巨潮资讯网上披露的《关于会计差错更正后的财

务报表及相关附注的公告》（公告编号：2025-028）。 

公司对此次会计差错更正事项给投资者带来的不便深表歉意。公司将认真

吸取本次会计差错更正事项的教训，进一步加强对财务会计工作的监督和检

查，坚持谨慎性原则，避免此类问题再次发生。公司将持续提升治理水平和规

范运作水平，努力提高信息披露质量，切实保障公司及全体股东的利益。 

五、备查文件 

1、第六届董事会审计委员会第九次会议决议； 
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2、第六届董事会第十二次会议决议； 

3、第六届监事会第八次会议决议。 

 

特此公告。  

 

常州天晟新材料集团股份有限公司 

董事会 

二〇二五年四月二十八日 


